

Số: 6 5 9 /BC-HĐND

Bến Tre, ngày 07 .tháng 11 năm 2019

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động năm 2019 và kế hoạch hoạt động năm 2020 của Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019; Chương trình số 823/CTr-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2018 về hoạt động giám sát của Ban kinh tế - ngân sách năm 2019; kế hoạch hoạt động năm 2019 của Ban kinh tế - ngân sách. Ban kinh tế - ngân sách báo cáo kết quả hoạt động năm 2019 và chương trình công tác năm 2020 như sau:

#### I. Kết quả hoạt động năm 2019:

##### 1. Các hoạt động phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh:

Tham gia các hoạt động phục vụ kỳ họp thứ 10 (Kỳ họp bất thường), thứ 11, thứ 12 (kỳ họp bất thường), thứ 13 (kỳ họp bất thường) và thứ 14, Hội đồng nhân dân tỉnh như dự họp Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, họp liên tịch chuẩn bị kỳ họp, tiếp xúc cử tri trước kỳ họp, thẩm tra các nội dung được phân công, họp Tổ đại biểu thảo luận tài liệu kỳ họp, dự kỳ họp, tiếp xúc cử tri sau kỳ họp, dự họp rút kinh nghiệm kỳ họp. Tiến hành thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

##### 2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

###### 2.1. Giám sát, khảo sát chuyên đề:

Trong năm 2019, Ban đã tiến hành giám sát, khảo sát 13 nội dung đối với các sở, ngành tỉnh và các địa phương:

- Khảo sát về tình hình dịch bệnh trên heo tại huyện Mỏ Cày Nam. Sau khi khảo sát, Ban có báo cáo kết quả khảo sát số 137/BC-HĐND ngày 26 tháng 3 năm 2019.

- Khảo sát về tình trạng ngập úng khu vực xã Tân Mỹ, huyện Ba Tri. Kết thúc cuộc khảo sát, Ban có báo cáo kết quả khảo sát số 151/BC-HĐND ngày 03 tháng 4 năm 2019.

- Khảo sát về tình hình dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh. Sau khi khảo sát, Ban có báo cáo kết quả khảo sát số 450/BC-HĐND ngày 06 tháng 8 năm 2019.

- Giám sát về công tác quản lý nhà nước về xây dựng và đô thị trên địa bàn tỉnh. Kết thúc cuộc giám sát, Ban có báo cáo kết quả giám sát số 414/BC-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2019.

- Giám sát về hiệu quả quản lý, sử dụng vốn sự nghiệp chi cho khoa học công nghệ giai đoạn 2015-2018. Sau khi giám sát, Ban có báo cáo kết quả giám sát số 337/BC-HĐND ngày 17 tháng 6 năm 2019.

- Giám sát tình hình thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn 6 tháng đầu năm 2019. Hoàn thành giám sát, Ban có báo cáo kết quả giám sát số 323/BC-HĐND ngày 12 tháng 6 năm 2019.

- Giám sát về tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, thu, chi phân bổ ngân sách nhà nước trong 6 tháng đầu năm 2019. Kết thúc giám sát, Ban có báo cáo kết quả giám sát số 336/BC-HĐND ngày 17 tháng 6 năm 2019.

- Giám sát về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư nguồn vốn ngân sách Nhà nước trong 6 tháng đầu năm 2019. Sau khi hoàn thành nội dung giám sát, Ban có báo cáo số 335/BC-HĐND ngày 17 tháng 6 năm 2019.

- Giám sát về việc triển khai, thực hiện các dự án quan trọng có sử dụng vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020. Ban đang dự thảo báo cáo kết quả giám sát.

- Khảo sát về việc thực hiện chính sách bảo vệ đất lúa, đất rừng trong quá trình chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia công cộng trên địa bàn tỉnh. Ban đang dự thảo báo cáo kết quả khảo sát.

- Giám sát Sở Tài chính về tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, thu, chi, phân bổ ngân sách nhà nước năm 2019. Ban tiến hành giám sát vào đầu tháng 11 năm 2019.

- Giám sát Sở Kế hoạch và Đầu tư về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư nguồn vốn ngân sách Nhà nước năm 2019. Ban tiến hành giám sát vào đầu tháng 11 năm 2019.

- Giám sát Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về tình hình thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2019. Ban tiến hành giám sát vào đầu tháng 11 năm 2019.

Báo cáo kết quả giám sát, khảo sát có đánh giá những mặt được, chưa được và kiến nghị với các ngành chức năng có liên quan. Ban có theo dõi việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát.

## **2.2. Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh:**

- Kỳ họp thứ 11, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban được phân công thẩm tra 04 báo cáo và 25 dự thảo nghị quyết về bổ sung một số giải pháp tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2019 và một số nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ngân sách.

- Kỳ họp thứ 12 (kỳ họp bất thường), Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban được phân công thẩm tra 12 dự thảo nghị quyết về thông qua phương án đề xuất dự án đầu tư phát triển các khu đô thị và một số nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ngân sách.

- Kỳ họp thứ 13 (kỳ họp bất thường), Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban được phân công thẩm tra 02 dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ngân sách.

- Kỳ họp thứ 14, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban được phân công thẩm tra 05 báo cáo, 22 dự thảo nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2020 và một số nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ngân sách.

2.3. Ban kinh tế - ngân sách chịu trách nhiệm tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch, chủ trì tổ chức giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh như: về hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách nông nghiệp và phát triển nông thôn; về việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ doanh nghiệp; tổ chức phiên giải trình về công tác quản lý nhà nước về xây dựng và đô thị trên địa bàn tỉnh.

Phó Trưởng Ban tham gia cùng Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát Ủy ban nhân dân tỉnh và một số Sở về quy trình xây dựng và ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021.

### 3. Các hoạt động khác

- Tham gia Đoàn Kiểm tra 770 của Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động số 29-CTr/TU của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 13-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với Ban Thường vụ và đồng chí Bí thư Huyện ủy Thạnh Phú, Bình Đại; Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư.

- Tham gia Đoàn giám sát của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Ba Tri giám sát nuôi tôm ngoài vùng quy hoạch trên địa bàn huyện Ba Tri; tham gia Đoàn giám sát của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Giồng Trôm về việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý nguồn thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Giồng Trôm. Các ủy viên của Ban tham gia Đoàn giám sát của các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham gia cùng đoàn công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trao đổi kinh nghiệm hoạt động Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố khu vực đồng bằng sông Cửu Long lần thứ sáu, nhiệm kỳ 2016-2021 tại tỉnh Kiên Giang; dự hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân dân cấp huyện tại huyện Mỏ Cày Bắc; dự Hội nghị Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Hồng và Duyên hải Bắc bộ tại tỉnh Hà Nam; dự hội nghị “bồi dưỡng kỹ năng xây dựng chính sách và giám sát trong lĩnh vực giáo dục” tại tỉnh Đắk Lắk.

- Tham dự hội nghị “Tập huấn về thẩm tra, giám sát ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương và phổ biến Luật Ngân sách nhà nước cho đại biểu Hội đồng nhân dân” tại thành phố Cần Thơ; dự lớp tập huấn “Kỹ năng giám sát việc quản lý và sử dụng đất đai của Hội đồng nhân dân các cấp” tại tỉnh Lâm Đồng; dự hội nghị bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019 do Ban Công tác đại biểu (Ủy ban Thường vụ Quốc hội) tổ chức tại tỉnh Bến Tre.

- Xem xét nội dung các Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách để có ý kiến tại các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh hàng tháng như thông qua hệ số điều chỉnh giá đất làm cơ sở xác định nghĩa vụ tài chính đối với người sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm 2019; định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng ngành y tế; về danh mục nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương; về việc thu hồi dự toán của Sở Tài nguyên và Môi trường để bổ sung có mục tiêu cho các huyện và thành phố; phân bổ dự toán kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội năm 2019; về việc xin ý kiến ban hành quy định về chủng loại, số lượng máy móc, thiết bị chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Bến Tre; cho ý kiến ban hành quy định, chủng loại, số lượng máy móc, thiết bị chuyên dùng trên địa bàn tỉnh; quy định chủng loại, số lượng máy móc thiết bị chuyên dùng; quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng phục vụ hoạt động đặc thù tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh; rút và bổ sung một số nghị quyết vào chương trình kỳ họp thứ 11, 12, Hội đồng nhân dân tỉnh; xem xét tổ chức kỳ họp thứ 13 (kỳ họp bất thường), Hội đồng nhân dân tỉnh; cho ý kiến đối với các tờ trình của Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Dự buổi làm việc của Tỉnh ủy với Thống đốc Ngân hàng Nhà nước, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về nhiệm vụ và định hướng phát triển ngành từ nay đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; dự buổi làm việc của Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy với Huyện ủy Chợ Lách về kết quả thực hiện Kết luận số 236-TB/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng nông thôn mới; dự họp góp ý dự thảo Nghị quyết quy định một số chính sách khuyến khích phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bến Tre do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức; dự Hội nghị Sơ kết ngành, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham dự Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 18; dự phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh lệ kỳ hàng tháng; dự họp thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh lệ kỳ hàng tháng; vận động quà thăm, tặng gia đình chính sách nhân ngày 27/7 tại xã Thới Lai, huyện Bình Đại; dự kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện Ba Tri, Mỏ Cày Nam; dự Kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ; tiếp Đoàn Ban Kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi, tỉnh Đồng Tháp và tỉnh Thừa Thiên Huế, thành phố Hà Tiên; dự họp thống nhất giải quyết hồ sơ thuê đất của Công ty Cổ phần Gò Đàng tại huyện Giồng Trôm; tiếp công dân lệ kỳ theo quy định; tham dự các hội nghị khác trong và ngoài tỉnh.

- Tổ chức Đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động với Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân các tỉnh Kiên Giang, Cà Mau và Sóc Trăng.

## **II. Nhận xét, đánh giá:**

### **1. Những mặt làm được:**

- Đối chiếu chương trình công tác năm 2019, Ban đã thực hiện đầy đủ các nội dung đề ra. Những bất cập, hạn chế phát hiện qua giám sát, Ban đều có ý kiến, kiến nghị đến cơ quan chức năng để phối hợp thực hiện tốt hơn.

- Thực hiện kế hoạch hoạt động của Ban trong năm 2019 đảm bảo đúng theo quy định tại Điều 76, 77, 78, 79, 80 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

- Trong năm 2019, Ban tiến hành giám sát 09 chuyên đề giám sát trên các lĩnh vực: tài chính – ngân sách, đầu tư công, quản lý phát triển đô thị, quản lý sử dụng đất, môi trường. Khảo sát những nội dung cử tri bức xúc như: tình trạng ngập úng khu vực xã Tân Mỹ, huyện Ba Tri; tình hình dịch bệnh trên heo tại huyện Mỏ Cày Nam; tình hình dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh. Qua giám sát, khảo sát Ban có kiến nghị cụ thể được cơ quan thẩm quyền, ngành chức năng tiếp thu thực hiện rất tốt; những vấn đề bức xúc được sớm giải quyết đáp ứng được sự hài lòng của cử tri. Ngoài ra, Ban hoàn thành tốt nhiệm vụ giám sát do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công: giám sát phục vụ thẩm tra trước kỳ họp, giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh góp phần hoàn thành tốt các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019.

## **2. Tồn tại, hạn chế:**

Trong công tác giám sát thẩm tra trước kỳ họp chưa đi sâu đánh giá tác động chính sách dự thảo nghị quyết do không có thời gian và nhân lực. Trong năm 2019, trong thẩm tra còn đề 01 nghị quyết ban hành có nội dung không phù hợp theo quy định của pháp luật, cụ thể: Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 03 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre: theo quy định pháp luật thì việc xác định, phê duyệt các ngành hàng, sản phẩm quan trọng cần khuyến khích và ưu tiên hỗ trợ thực hiện liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh; việc hỗ trợ chi phí tư vấn xây dựng liên kết được áp dụng chung, không phân biệt việc xây dựng liên kết theo chuỗi giá trị mới hay không.

## **3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:**

- Do Ủy ban nhân dân tỉnh gửi tài liệu kỳ họp không đúng thời gian quy định, Ban không đủ thời gian để thẩm tra và do tính kiêm nhiệm của Ủy viên Ban kinh tế - ngân sách.

- Các ủy viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm nên một số ủy viên chưa sắp xếp được chuyên môn của cơ quan để tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban.

## **III. Chương trình công tác năm 2020:**

### **1. Tham gia các hoạt động của kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh:**

Tham gia các hoạt động phục vụ kỳ họp lệ kỳ giữa năm và cuối năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh như dự họp Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, họp liên tịch chuẩn bị kỳ họp, tiếp xúc cử tri, thẩm tra các nội dung được phân công, họp Tổ đại biểu thảo luận tài liệu kỳ họp, dự kỳ họp, dự họp rút kinh nghiệm kỳ họp.

### **2. Hoạt động giám sát, khảo sát:**

- Giám sát tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư công trọng điểm.

- Giám sát tình hình thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2020 và năm 2020.
- Giám sát tình hình, kết quả thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm và năm 2020.
- Giám sát tình hình thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn 6 tháng đầu năm và năm 2020.
- Giám sát việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, khảo sát từ đầu nhiệm kỳ.
- Tham gia hai đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về: giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 14/2016/NQ-HĐND ngày 03 tháng 8 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020, lĩnh vực phát triển công nghiệp; giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

### 3. Các hoạt động khác:

- Dự phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; dự họp thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh; dự các cuộc họp, hội nghị do các cơ quan cấp trên và các cơ quan hữu quan mời.

- Hoạt động phối hợp theo sự điều hòa, phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Ngoài ra, Ban sẽ thực hiện một số nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Tỉnh ủy.

### 4. Biện pháp tổ chức thực hiện:

- Từng cuộc khảo sát, giám sát Ban sẽ có thông báo sớm, cụ thể nội dung, thời gian và địa điểm làm việc để các thành viên sắp xếp công việc tham gia hoạt động của Ban đầy đủ. Sau khi giám sát, khảo sát, Ban sẽ có thông báo kết quả giám sát, khảo sát đến các ngành có liên quan. Theo dõi kiến nghị sau giám sát, khảo sát.

- Họp Ban để rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng hoạt động cho thời gian tới. Trong quá trình hoạt động, tùy tình hình thực tế của địa phương và sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2019 và kế hoạch hoạt động năm 2020, Ban kính tế - ngân sách báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các thành viên Ban được biết./.

#### Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- BLĐ VP HĐND tỉnh (3b);
- Ban KT-XH HĐND các huyện, TP;
- Phòng TH-VP HĐND tỉnh (7b);
- Trang TTĐT HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Nh. *vu*

**TM. BAN KT - NS HĐND TỈNH**  
**TRƯỞNG BAN**



*Nguyễn Văn Quới*  
**Nguyễn Văn Quới**